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 Аннотация. Қазақ ұлттық концептосферасындағы базалық концептінің бірі – «ауыл» қа-
ламгерлердің дүниетанымында ұлттық болмыс, ділдің тікелей көрінісі ретінде түрлі тілдік бірлік-
термен танылады.  Ауыл концепті жалпыұлттық құндылықтарды таныта алатындықтан, «қала» 
концептісіне контраст жұп ретінде поэзияда жиі қолданылады. Көркем мәтіннің концептуал-
ды-мазмұндық ақпараты үшін аса маңызды бұл контраст концепт ұлт менталитетіндегі өзгерістер 
динамикасын таныта алатынын түрлі кезеңде шығармашылықпен айналысқан қазақ ақындарының 
өлеңдері арқылы көрсетеді.
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 Тілдің когнитивтік құрылымында концептілердің алатын орны ерекше. Себебі се-
мантикалық және ассоциациялық өріс құруы концептілер жүйесі арқылы көрініс табады. 
Ал концепт пен мағына арақатынасы семантикалық талдау мен концептуалдық талдау 
арқылы айқындалады. Ұғым (мағына) белгілі бір тілде сөйлейтіндерге таныс болуы мүм-
кін, бірақ концепт белгілі бір мәдениетті ұстанатын ортаға ғана таныс бола алады. Өйткені 
«аялық білімнің» [1, 59 б.] болуын қажет етеді. «Ауыл» концептісі кез келген ұлттың дү-
ниетанымында негізгі рөл атқаратыны белгілі. Себебі адам баласы үшін туылған, өсіп-өн-
ген, ұрпақ жайған, атақоныс ақ мекенінен, ағайын-туыс, бауырларымен бірге тұрақтаған 
жерінен артық жер болмайды. Қазақ халқы үшін «ауыл» ұғымының қанша қадірлі, ыстық 
екенін поэтикалық туындылардан көруімізге болады. Осы ұғымды танытуда оның ядро-
лық концептісін және оны толықтырып тұрушы, мазмұнын байытатын «толықтырушы» [1, 
107 б.] концептілерді ақын-жырауларымыздың шығармашылығынан кездестіреміз. «Қазақ 
үшін дала халықтың бітім-болмысын, ұлттық рухты танытатындықтан, оның дүниетаны-
мында, лексикасында даланы сипаттайтын, онымен ассоциацияланатын тілдік бірліктердің 
де мол болуы заңды. Ал сол даланың перзенті – ақын-жазушылардың көркем мәтіндерінде 
тілдік құралдар күрделі ойды ашатын тақырыпқа сай таңдалып, іріктеліп алынады. Олар 
негізгі ойды беретін бір немесе бірнеше сөздің лексика-семантикалық парадигматикасы, 
синтагматикасы арқылы мәтіндегі ойды жылжытып, оқиғаны сипаттап, дамытып отырады. 
Туындының тілдік қабатын ұйымдастырушы автор мұндай сөздермен өзінің субъективті 
көзқарасын да білдіріп отырады» [2, 11 б.],- дейді ғалым А. Әділова. «Ауыл» концептісінің 
қазақ поэзиясындағы берілу сипатына назар аударсақ, бұрынғы кеңес дәуіріндегі поэзияда 
ауылды аңсау, қаладан безіну секілді өлеңдер көп кездеспейтін. Ал қазіргі поэзияда аға 
буын ақындар да, кейінгі жастар поэзиясында да осындай сарын жиі кездеседі. Мысалы, 
Саят Қамшыгердің «Ауылға барам» өлеңінде:
   Қажытты тірлік!
   Қолды бір сілтеп кетсем бе екен ауылға?
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  Жолаушыдаймын қалған бір сұмдық дауылда.
  Тек күйбең тірлік, өлеңді ойлар шама жоқ,
  Бұл жақта жүріп барады өшіп дарын да...

  Бүлінген үйлер,
  Болса да ауыл «құрыған»,
  Бөрі – жүрегім сол жақты аңсап ұлыған.
  Қаланың шулы тірлігін тастап талақ қып,
  Ауылға барам, сол жақта менің құбылам! [3, 35 б.].
 Бұл өлеңдегі лирикалық кейіпкердің қиналысы «қажытты» деген сөзден байқалады. 
Қаладан безінуін «шулы тірлік», «күйбің тірлік» сөздері айқындайды. Қаланың  «сұмдық 
дауыл»  деп берілуі, қаланы «талақ қылу» т.б. қолданыстар жағымсыз реңде танытқандай. 
Жүректі бөріге ұқсатып, метафора тәсілімен шулы тірлік ортасында өзін жалғыз сезінетінін 
бейнелейді. «Талақ қылу» – діни ұғым бойынша әйелінен ажырасу, некені бұзу. Қазақ тұр-
мысына тән ұлттық өрнекті көреміз. 
 Саят  «Досым келді» өлеңінде ауыл туралы ұғымды достықпен бірге ұғынады:
  Досым келді ауылдан,
   бұл – жаңалық,
  Менің жаным қалада жүр қамалып.
  Жаймашуақ күн сынды көктем келді,
   айналасын жап-жарық нұрға малып.
 «Ауыл» концептісі қазіргі қазақ поэзиясында ойсурет типінде объективтенген. Жақ-
сы көру, сағыну т.б. сезім стереотипті ассоциациялар негізінде пайда болған ойсурет, яғни 
ауыл-әже, жайлаудағы жусан, бұлақ, сағым, құшағын жайған ана, т.б. Досының ауылдан 
келуі, қыстан кейін келетін көктем шуағы.  Ауыл, дос, көктем, балалық шақ  – барлығы 
біріне-бірі жақын ұғымдар. «Менің жаным қалада жүр қамалып» деген жол лирикалық кей-
іпкердің қала тіршілігіне көндіге алмаған кейпін танытады. Лирикалық кейіпкердің шын, 
адал досының болғанының өзі – бақыт. Кейіпкер досы арқылы ауылының суретін көргендей, 
Алматыда ауылдың лебі ескендей, балалық шағымен қайта қауышқандай әсерде қалады.
  Бұрынғыдай кәукілдесіп,
  Бірге ауылға бармаймыз,
  Есімде деп өзімізді,
  Өзгені де алдаймыз
  Балық қуып жағалауда
  Жалаң аяқ жүгірген, 
  Табаныңды құм күйдіріп,
  Төбемізден күн күлген 
  Түтіндері түзу ұшқан,
  Айналайын ауылым,
  Жер бетінен сендей жұмақ,
  Мүмкін емес табуым.
 Көркем мәтіннен ауылды аңсау, сағыну, өзгерту сияқты ойлар берілгенін аңғарамыз.
Назерке Рамазанқызы  «Ел көшті» өлеңінде :
  Ел көшті бауырынан боз даланың,
  Жабырқаған жүректің қозғап әнін.           
  Қызығы қызды ауылдың естілмейді,
  Қайнаған қайда кеткен қан базары?     
  Ауылдан аударыла көшіпті елім,
  Қараша үйдің қаңырап есік - төрі.
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  Қонғаны көшкен елдің қала болды,
  Қала көрген көңілім ала болды [4, 12 б.].
 Бұл туындыда да ауылдан еріксіз көшкен жанның сезімі «көңілінің ала болуы» 
арқылы өрілген.
  Ауыл - әже бұлғайды ақ жаулығын,
  Бақ тілеп бауырынан қашқан ұлға.
  Қайырылып бір құлыным келер ме деп,
  Ауыл –әже аңдиды қара жолды.
  Қарайып қара жұртта тұлдыр басы,
  Тірліктің тас бауыры тоңдырғасын,
  Келеді көшіп әне ауыл - әже,
  Қала - келін...көңілін қалдырмашы [4,12 б.].
 «Ауыл» – концептісі бірнеше фрейммен танылған. Ауыл-әже, қала-келін, ауыл-көк 
майса, кең дала, ауыл-ана, ауыл-баласыз қалған ана т.б. ақынның танымдық моделінде 
бұл концепт және оның өзгеру динамикасы теңеу, эпитет, метафоралар арқылы берілген: 
Қарайып қара жұртта тұлдыр басы // Тірліктің тас бауыры тоңдырғасын. М. Мақатаевқа 
«ұят болды-ау» дегізген ауылдан қалаға көшу, енді ауылда қалған қарттардың ұрпағының 
артынан ауылды қимай, қалаға қоныс аударуы сипатталады. Ауыл халқына тән жайсаң-
дық, жомарттық, ашықтық, кеңдік және досына адалдық, ар-намысты жоғары қою, рухани 
әлемінің байлығы, адамзатқа мейіріммен қарау, ақ көңілділік, уәдеге берік болу, т.б. ұлт-
тық қасиеттер кең далада еркін өскен әр қазаққа тән мінез екендігі позия тілінде көрініс 
тапқан. Мысалы, ақын С. Қамшыгердің  «Ауыл» өлеңінде ауылдың қадір-қасиеті түгел си-
патталады: Ел қадірін білмеген бар, білген бар,//Ауылды айтсам төгіледі тілден бал. Шет 
жүргенде алақандай ауылдың //Түтінін де сағынатын күндер бар. Ауыл десем көз алдыма 
жусан кеп, // Кең пейілді нар тұлғалар елестер. Сағынышпен ауырғанда елге кеп, // көк май-
саға аунап тұрсам айығам. Туған ауыл әркімге де тым ыстық, // Ауылдардан жылыстама, 
ырыс, құт. Бірен-саран тентектері болмаса // Ауыл деген – мамыражай тыныштық [3, 69 
бет]! Лирикалық кейіпкер үшін ауылы оның жүрегінен үлкен орын алады. Ауыл –өмірінің 
маңызды бір бөлшегі.  Ауылдың түтіні ол үшін барлық жұпар иістен қымбат. Ауылда кең 
пейілді нар тұлғалар бар, ауыл оған қуат береді, ауылға деген сағыныштан көк майсаға 
аунаса, айығады. Ауылдың өмір бойы ырыс-құттың, қазақылықтың ұйытқысы боп қала бе-
руін тілейді.  Бірақ урбанизациялану үдерісі кезінде бұлар біртіндеп өзгере бастағандығын 
қаланы суреттеген мәтіндердін көреміз. Ауыл мен қала тіршілігі бір-біріне қарама-қар-
сы алынған. Ауылға деген сағыныш, қаладағы тіршіліктен қажу, мейірімділікті аңсау т.б. 
арқылы беріледі. Қысса-дағы бағалары нарқыңның, Көздерінде белгісі бар жарқылдың // 
Жақсы-жайсаң бабалардың белгісі – Ауылда ғой сынықтары алтынның! Алла игі жақсы-
ларды жақтаған, Айтып ауыл адамдарын мақтанам // Шіркін, қазақ аш отырып өздері, Қо-
нағына бар дәмдісін сақтаған! Ауыл адамдары нарық қыспағына қарамай қазаққа тән асыл 
мінездерін сақтап қалған. Бұл ойды ақын «Көздерінде белгісі бар жарқылдың» деген бір 
ғана детальмен сәтті бере білген. Қала адамына қарағанда ауыл адамы өздері аш отырса да, 
қонағын құр қол жібермейді. Лирикалық кейіпкер дейміз бе, ақынның өзі дейміз бе, бәрібір 
үлкен қалада жүріп ауылын аңсауын қоя алмайды. Демек, ауылда туып-өскен адам үшін 
бұл сезім өмір бойы қалары түсінікті.
 «Менің далам» өлеңінде туған жер, дала, ауыл – барлығы бір мағынада, дала пара-
дигмасы ретінде қарастырылады:
  Таусылмайтын бақ пен құты, ырысы,
  Менің далам – кеңістіктің туысы.
  Сыйғызатын сан ғасырлық тарихты,
  Менің далам – далалардың ұлысы! [3, 67 б.].
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 Демек, әр халықтың даласының тарихы әр басқа, қазақ даласын тарих кітабы десе 
болғандай. Қазақ даласы мен бақ, құт, ырыс – бір ұғым. Қазақ елінің ұлттық менталитеті 
дала ұғымымен байланысты.
  Алаңсыз-ақ жүрсе-дағы пейіште,
  Бұл даланы аңсар тіпті періште.
  Бабалардың Рухын егер сағынсаң,
  Далаға бар, жусан алып иіске  [3, 67 б.].
 Жусан  көптеген қазақ ақындарының өлеңдерінде ауыл, даламен бірге алынады. Жу-
сан иісін қазақ ерекше қастерлейді. 
  Ей, даланың тағдырын көп кешкендер,
  Дала ұлы мықты болып төске өрлер.
  Ертегі деп ойлар, сірә, бұл жырды
  Қалалардың асфальтында өскендер [3, 67 б.]!
 Қалада өскендер даланың қадірін түсінбеуі мүмкін. Жастайынан қала түтіні емес, 
жусан исін иіскеп өскен жан ғана дала сырын түсіне алады. Назерке Рамазанқызының 
өлеңінде:
  Адамдары жайдары, жарқын көңіл,
  Ұнатасың кәрісін, баласын да.
  Жүгіріп қырға шықса ала таңда,
  Барлық ауыл жатады алақанда. 
  Көлбеңдейді ақ жаулық үй алдынан,
  Мені іздеген шай қойып жан апам ба?                           
  Қарсы алады күлімдеп жеңгелерім,
  Мінезімен оларға тең келер кім?
  Жүгіреді әжелер жас келінше.
 Қалада өмір сүру, ондағы күнделікті жанталас, уақыттың жетпеуі, жұмыс, шектел-
ген аумақ, түрлі эмоциялар мен әсерлерді бақылау, жасыру, дәстүрлі мәдениеттің мегапо-
листегі тұрмыспен қабыспауы, көптеген жайттарға қатысты ұлттық көзқарастың жоғалуы 
қазіргі қоғамда өмір сүріп жатқан адамның мінез-құлқына әсер еткені анық. Кеңдік, жай-
саңдық пен ашықтық, ақкөңілділік пен жомарттықтың жоғалып, бар нәрсені жоқ дейтін, 
басқа адамдарға аса бір сенімсіздікпен, қорқынышпен қарайтын, екі сөйлеушілік, көрсеқы-
зарлық, қатыгездік, қайырымсыздық, өзімшілдік т.б. байқалуы да позияда аңғарылады. 
«Мұның бәрі бұрынғы қазақтың қанында, жанында бар қасиеттерден арылуға себеп болып 
отыр. Ұлттық дүниетанымдағы осындай өзгерістер нәтижесінде қазақ ақын-жазушылары-
ның көркем мәтіндерінде даланы аңсау жиі көрініп, қала концептісі қаламгерлердің әлем 
бейнесінде индивидуалды түйсінуі, танымының репрезентациясы ретінде көп қатпарлы, 
көп мағыналы құрылым түрінде байқалады» [2]. Мысалы, ақын Н. Бәдіғұлдың поэзия-
сында Моп-момақан түлегі едік даланың, Жанымызда жоқ еді еш нала-мұң // Қалаға кеп, 
тағалы аттай тарпаңдап, Үйіріңе сен осқыра қарадың! Моп-момақан түлегі едік даланың, 
Жанымызда жоқ еді еш нала-мұң // Қалаға кеп, қағаз қажап жүйкені, Үйіріме мен қабарып 
қарадым [5, 12 б.]. Ал ақын Алмас Темірбай шумақтарында ауылға деген сағыныш беріліп 
қана қоймай, қала лирикалық қаһарманды ашуландырады. Кейіпкер тек қала тіршілігінен 
ғана емес, қаладағы сан түрлі кеңсе адамдарының парақорлық, жемқорлық, қағазбастылық, 
тағы басқа жағымсыз қылықтарынан қашып барады.
 Алмас Темірбайдың «Ашу» өлеңінде тек қана ауылға деген жалаң сағыныш емес, 
қоғамдағы жағымсыз құбылыстар астасып берілген:
  Елге кетем!
  Ен далада қой бағам.
  Елсіз жерде емін-еркін ойланам.
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  Ішкен асы ішімдіксіз тарамас,
  Тәбеті – сау, қарыны – тоқ , араны – аш.
  Атқамінер арсыздардың жанында
  Атқосшы боп жүргендігім жарамас!
  Кетем елге..
  Жетер жаза басқаным.
  Керегі жоқ туған жерден басқаның
  Төбесіне көтереді Тауларым,
  Маңдайымнан сүйіп менің Аспаным! [6, 34 б.].
 Ақын әке орнына – тауды, ана орнына – аспанды алған. Баласын көкке көтеретін әке 
болса, маңдайдан сүйетін – ана». 
 Алмас Темірбайдың «Тәуелсіздік туралы мас ақынның монологы» өлеңінде :
  Сол қалпында біздің елдің шалдары,
  Сол қалпында шоқпыт-шоқпыт шалбары.
  Адам болса, болды, әйтеуір, баласы,
  Аман болса, болды, әйтеуір, малдары.
  Ауыл, ауыл...
  Айдалаға тасталған,
  Жетім ұлдай әкесінен жас қалған.
  Жарты әлемнің жинап алған жарығын,
  Астанамыз көрініп тұр аспаннан... [6, 36 б.].
 Мұнда ауыл мәселесінің әлі шешілмей жатқан тұстары барлығын аңғартады. Тоқ-
саныншы жылдары ауылдың халі мүшкіл болғаны рас, қазір біршама ілгеріледі деп айта 
аламыз. Бірақ ауылдағы жұмыссыздық мәселесінің әлі шешілмеген жерлері бар. Мұндағы 
«шоқпыт-шоқпыт шалбарлар» зейнетақысын жеткізе алмай жүрген ауыл қарияларының 
тұрмысынан хабардар етеді. Бірақ ауыл қарттарына көп нәрсенің керегі жоқ – баласының 
адам болғаны, малдарының ұры-қарыдан аман болғаны маңызды.
 Серік Сағынтайдың «Бұқпа өзені» өлеңінде қаладағы өзенді басқаша сипаттайды: 
Шулы шаһар астымен тынып ағып, Толқи алмай, ыңырсып, ыңыранып // Жатыр Бұқпа 
көктемде көсілместен, Тас қаланың бауырына бұғып алып. //Толқынымен толқыны табыса 
алмай, Кемел жұрттың көшімен жарыса алмай // Жатыр Бұқпа бұқпантай бір күй кешіп, Ке-
удесін құрт кеулеген кәрі шалдай // Жатыр Бұқпа лайланып, жаны ышқынып, Тас қаланың 
табанын ағыс қылып // Бұл қаланың ойнамас балалары, Қағаз қайық суға сап, жарыстырып 
// Жатыр Бұқпа тағдырға көніп, арып, Өкпесін өркениет тоңы қарып // Түсіне енеді әркез 
қабақтарда, Кепкен мұжық кемірер өлі балық // Жатыр Бұқпа толқыны жарға ұрынбай, Зар 
кешіп запы болған зарлығымды-ай! Қалаға тап-таза боп енген бұл да // Менің дәл он бес 
жасар тағдырымдай [7, 75 б.].
 Бұқпа өзенінің қала іргесімен ағып жатқандағы мүшкіл жағдайы «толқи алмай, 
ыңырсып, ыңыранып», «жатыр Бұқпа көктемде көсілместен», «тас қаланың бауыры-
на бұғып алып», «толқынымен толқыны табыса алмай», «жатыр Бұқпа лайланып, жаны 
ышқынып», «жатыр Бұқпа тағдырға көніп, арып», «өкпесін өркениет тоңы қарып» жолда-
ры арқылы бейнеленген. 
 Далада еркін көсіліп ағуға тиіс өзен қалаға келіп «өркениет тоңына өкпесін қа-
рыған». Тас қалада көсіле алмай, толқындары бір-біріне қосыла алмай, лайланып, ышқы-
нып, бұғып, тағдырға көніп ағып жатыр. 
 Танакөз Толқынқызы поэзиясында қала бейнесі қатыгез жан кейпінде суреттеледі 
де ауыл мен  қала концепті бірнеше фрейммен танылады. Мысалы, қала – қатыгез: Ырыл-
дастым көк бетпен, қара бетпен,// Қатыгез боп кеткенсің, қала, неткен. Қала адамдарының 
бір-біріне суық, тасбауыр болатындығын, адамдарда жаттанудың белең алып бара жатқан-
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дығын айтқысы келген. Ақын  Танакөздің «Саяжайды саялар тоңған елес» өлеңінде лири-
калық кейіпкердің қалаға деген қарым-қатынасы сөз болады.
  Маған қолын бұлғайды арай ғана,
  Мені тастап кетсең кет, қарайлама.
  Зор қалаға сыймаған көкірекпен
  Тар молада жатамын қалай ғана [8, 62 б.].
 Қала мен мола бір-біріне қарама-қарсы өлім мен өмір мағынасында алынған. «Зор», 
«тар» эпитеттері антитеза болумен өмір мен өлімді сипаттайды. Лирикалық кейіпкер мі-
незін көреміз. Оның болмысы «зор қалаға» сыймауынан танылады. Басқаша айтсақ, қала-
дағы өмірден, мына қоғамнан орын таба алмау, рухани үйлесімсіздік дертін көреміз. Ли-
рикалық кейіпкерден әйел адамның табиғатына тән мінезді көреміз. Қала адамдарының 
бір-біріне суық, тасбауыр болатындығын, адамдарда жаттанудың белең алып бара жатқан-
дығын айтқысы келген.  Құралай Омардың «Миды жаншып, ой салмақтап еңсеге» өлеңінде 
де лирикалық кейіпкердің қаладағы тіршілігі суреттеледі, сол арқылы ауылға деген сағы-
нышы беріледі. Бұл өлеңдегі лирикалық кейіпкер қалаға күнкөріс үшін жіпсіз байланған. 
Сұр тас төселген сұр қаладағы өмір де сұп-сұр боп көрінеді. Қаладағы өмір кешке дейін 
жұмыста қамалып отыруға мәжбүр етеді. Рахат Әбдірахмановтың «Ауылға барып қайта-
лық» өлеңінде даланың дархан төрі мен қаланың тар алаң тас көшесі салыстырылған. 
 Сонымен, талданған көркем мәтіндерде ауыл сөзінің мынадай мағыналарда қолда-
нылғаны байқалады: ауыл-ана, ауыл-қонақжайлылық, ауыл – кең дала, құла дүз,  ауыл-
туған жер, ауыл-жайлау, жайлаудағы жусан, бұлақ, сағым т.б. Бұл лексикалық бірліктердің 
әрқайсысының ассоциативтік өрістеріне кіретін басқа да сөздер контекст арқылы өзек-
теніп, тұтас ауыл концептісінің түрлі фреймдерін қамтиды. «Ауыл» концептісіне «қала» 
концептісі қарама-қарсы қойылған. Қазақ көркем мәтіндерінде «қала» концептісінің ког-
нитивтік моделі былайша көрініс тапқан: қала – астана; қала – суық; қала – қапас; қала 
– келін.  Байқап отырғанымыздай, контраст концептілердің сыртқы құрылымы түрлі тіл-
дік бірліктермен берілген, яғни олардың қатарында этнолексика (қоныс, жайлау, жерошақ, 
құлын-қала), дәстүрлі қолданыстар (Жaз жaйлay, күзгi күзeк, қысқы тeбiн, дулы нөпір, 
шулы аламан), троптар (Қала қалжың айтады, түрлі-түсті киімдердің көшкіні, қызыл көзін 
қылмыңдатып көшелер, Және адамдар өзіне-өзі тығылған, Және шамдар – жеңілтектеу құ-
былған, Сымтемірден қайыр сұрап қала тұр), трансформацияға түскен фразеологизмдер 
(сең соққан қала), соны метафоралар (қажып біткен қаланы, бетон табыт қала, тар қапас, 
тас қала, күмәнді қала), қарапайым лексика (даңғаза, жынды, сайқал, жәлеп, Дәтіңе дәретін 
сындырар қала тірлігі), жағымды-жағымсыз коннотациясы айқын сөздер кездеседі. Қоры-
та айтқанда, поэзия мәтіндерінде «дала/қала» контраст концептісі ұлттың ментальді дүни-
есін ақындардың жеке тұлғалық әлем түйсінуімен қабыстыруы нәтижесінде объективтеніп, 
олардың сезімдік-көркем танымын көрсетеді, концепті құрылымын кеңейтіп, байытады.
 Оразбек Сәрсенбай ауыл тақырыбы туралы былай деген екен: «Қазақ поэзиясын-
да ауыл тақырыбын жырламаған ақын жоқтың қасы. Жоқтың қасы емес-ау, жоқ. Ол біз 
үшін ұлы тақырып, арналы өзек. Амал не, осындай ұлы тақырыпты көбіміз-ақ ұсақтатып 
барамыз. Қазір қаладан қарыс адым жерден басталатын немесе бірер сағатта-ақ салып 
ұрып жетіп баратын ауылды аңсап «еңірегенде етегі толатын» жылауық өлеңдердің, бара 
қалған жағдайда, ана төбесін бір жырлап, мына сайын бір жырлап, ақырында бар болға-
ны жергілікті ғана мәні бар географиялық атаулардың туристік анықтамалық кітапшасын 
еске түсіретін топтама жинақтардың, ел аузында айтылып жүрген асыл қазыналарымыз – 
аңыз-әңгімелерді ешқандай қорытусыз ұйқасқа көшіре салатын, дайындық жауапкершілік-
тен жұрдай тақпақ тарихшылдықтың шамадан тыс көбейіп бара жатқанын жасыра алмай-
мыз» [9, 274 б.]. Біз қарастырып отырған ақындар өлеңдеріндегі ауыл тақырыбы мүлде 
бөлек. Ауылда өскен адамның қалаға бауыр басып кете алмауы заңдылық.
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Образ	«Аула»	в	казахской	поэзии

 Аннотация.	Один из базовых концептов казахского национальной концептосфере – концепт 
«ауыл» выражается в произведениях поэта с помощью различных языковых единиц как непосред-
ственное проявление национального бытия, менталитета.  Поскольку концепт «ауыл» собирает в 
себе общенациональные ценности, он часто используется в поээзии как контрастная пара к концеп-
ту «город». Этот контрастный концепт, который очень важен для концептуально-содержательной 
информации художественного текста, отражает стихи казахских поэтов разных периодов, которые 
способен проявить динамику изменений в менталитете нации.
	 Ключевые	слова:	концепт, контраст, концептосфера, когнитивная лингвистика, семантиче-
ское поле, ассоциационное поле, парадигматика, синтагматика.
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The	image	of	«Village»	in	Kazakh	poetry

 Abstract. One of the basic concepts of the Kazakh national concept sphere - the concept of 
“village”, which is expressed in the poet’s works with various of linguistic units as a direct manifestation 
of national being, mentality. Since the concept of “village” collects national values in itself, it is often used 
in poetry as a contrasting pair to the concept of “city”. This contrasting concept, which is very important 
for conceptual information of a literary text, reflects the verses of Kazakh poets of different periods, which 
can show the dynamics of changes in the mentality of the nation.
 Keywords: concept, contrast, conceptosphere, cognitive linguistics, semantic field, Association 
field, paradigmatics, syntagmatics



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. 
ФИЛОЛОГИЯ сериясы 

44

№1 (130)/2020

References

1 Nurdauletova B. Kognitivtik ligvistika [Cognitive linguistics]  (Era, Almaty, 2011, 312 p.). 
2 Adilova A. Korkem matinderdegi “dala”, “kala” beinesy [Images “Yard”, “Mountain” in 
picturesque texts], Kokshetau universitetinin habarshysy [Bulletin of Kokshetau University], (2), 
11-18 (2016).
3 Kamshyger S. Zhurektegi agystar: oku kuraly [Heart of the sorcerer: Textbook]  (Almaty, Flame, 
2008, 80 p.).
4 Ramazankyzy N. Auylym – altyn tygyrym  [My village is a golden pedestal] Available at:  
https://adebiportal.kz/kz/auylym/view/241 (Accessed: 24.11.2019 )
5 Badigul N. Sagym beine [matin]: olender, poemalar  [Mirage [text]: poems, poems] (Domaza 
Publishing House, Almaty, 2015 , 384 p.).
6 Temirbay A. Myn bir mun [Frowning sadness]  (Jalyn, Almaty, 2008, 64 p.).
7 Sagyntay S. Fani kus [Temporary bird]  (Fire, Almaty, 2009, 80 p.).
8 Tolkinkyzy T. Sagynyp jurmin [ I miss you] (Jalyn, Almaty, 2008, 96 p.).
9 Sarsenbay O. Menin mekenim [My homeland of Almaty] (Kaynar, 2002, 544 p.).

Авторлар	туралы	мәлімет:	

Карипжанова Г.Т. - ф.ғ.к., «Тұран-Астана» университетінің профессоры, Нұр-Сұлтан,  Қа-
зақстан.
Абикенова Г.Т. – ф.ғ.д, Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университетінің профессо-
ры, Семей, Қазақстан.
Саликжанова Ш.Б. – магистр, Практикалық қазақ тілі кафедрасының аға оқытушысы, 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан. 
 
Karipzhanova G.T. - Candidate of Philological Sciences, Professor, «Turan-Astana» University, 
Dukenuly str. 29, Nur-Sultan, Kazakhstan. 
Abikenova G.T. –  Doktor of  Philology, Professor of the Kazakh Humanitarian Juridical Innovative 
University, Lenin str. 11, Semey, Kazakhstan. 
Salikzhanova Sh.B. – Master of Philology,  Senior Lecturer, Department of Practical Kazakh 
Language, L.N. Gumilyov Eurasian National University, Satpayev str. 2, Nur-Sultan, Kazakhstan. 


